70

tur c.c. l. l. addens: λιγεται dicuntur et creduntur fluitissime.

p) vid. II. τ. 90—95. vbi inter alia haec leguntur:

— — — θεος δικ παντα τελευτη,
πρεσβυτη Διος θυγατηρη Ατη, η παντας
απτει
ελομενη — — ηγε κατ' ανδρων πρωτα
βανει
βλαπτεστον ανθρωπος.

q) HYGO BLAIR, qui in *Vorleß. über Rhet. und Schöne Wiss.* T. IV. Prael. 43. p. 224. verf. theor. idem obseruat, et exempli causa Oedipum Sopholis, Euripidis Iphigeniam et Hecubam assert, hanc ob causam vituperat veteres poetas tragicos, iisque hac ex parte longe anteponit recentiores, qui malorum causas non ex effatis aut ira Numinis repeatant, sed ex ipsorum hominum vitiis, et eventibus terum naturalibus. Ve-

riſſime quidem, si res ex nostra cogitandi ratione spectatur. Sed Vir acutissimus parvum memor suile videtur praecepi, quod paulo post (p. 241. fin.) ipse constituit, tempora esse disinguenda. Fingebant enim veteres poetarum fabulas suas et componebant ex suo aetatisque sue sentiendi et cogitandi modo, nostri ex nostro; utrique autem recte, commode ac bene. Ita et nobilissimi recentiorum poetarum, ut Shakespear, Klopstock, Bürger, alii, praeconceptis quibusdam vulgi opinioneis se accommodarunt, iisque haud infeliciter vii carminibus suis insigne decus et vim ad hominum animos delectando et commouendos conciliarunt.

r) lib. III, 39—43. Id. l. 34. ait, ελαζει την νεφεστης μεγαλην Κροισον, quoniam nempe antea erga Solonem se fortunatissimum mortalium praedicauisset, cf. etiam l. VIII, 13.

To Θεού ὡς εσι Θεογερον ac propterēa suaſſe, vt id, quod ipsi eſſet cariſſimum e rebus suis, abiiceret, ad inuidiam deorum auerruncandam. Cum igitur ille monitis his obtemperans geminam suam signatoriam mirae pulcritudinis ac pretii in mare abieciſſet, ea vero forte fortuna in pifce quodam in Polyceratis culinā deportato rursus inuenta eſſet, Amasīn, cui hoc renuntiaſſet Polycerates, ſoluſſe hospitii jū cum eo initum, certiſſime perſuaſum, fore, vt ille Numinis inuidia ob nimiam fortunam mifere ſerius ocyus pereat. Eandem ob cauſam M. Furius Camillus, dictator, cum praeda, Vejſis captis, ſpe ſua et opinione longe maior eſſet, manus ad coelum tollens precatus eſt: *ſi cui deorum nimia ſua fortuna populique Romani videretur, vt eam inuidiam lenire ſuo priuato inconmodo, quam minimo publico populi Romani licet.*) Ex his allatis locis, exemplis et testimonis iure concludi poſſe videtur, hanc diuini Numinis notio- nem timoris ac paene terroris plenam temporibus Christi communem atque vulgarem fuſſe. Nec putauerim huic ſententiae refragari CICERONIS auctorita- tem, qui de off. III. 28. §. 102. ait: *commune eſſe omnium philosophorum, numquam nec iraſſi deum, nec nocere, adeoque, vt ſlatim ab init. cap. 29. addit: Iouem non metuendum eſſe, ne iratus noceat, si quis iuriandum violauerit; aut Balbi Stoici ſententiam, qui apud eund. de nat. dd. II. 66. §. 167. contendit, non, ſi ſegrebus aut vinetis ciuiſpiam tempeſtas noquerit, aut ſi quid e vita commodis caſus abſtulerit, iudicandum eſſe, eum, cui quid horum acciuerit, iniuſum adeo eſſe.* Quod enim inter paucos quosdam philosophiae preceptis imbutos conſtabat, id plebem aequo cognitum habuisse, quis crediderit? Atque hoc ipsum, quod philosopher ille opinionem hanc carpit, arguit, eam fuſſe valde communem et vulgo vſitatam.) Imo tam alte inſedit peruersa illa de Numinis cogitandi ratio ani- mis, vt post Chriſti adeo patefactam doctrinam plurimi imperii Romani incolae ethnico cultui dicati calamitatis publicas per irruptiones barbararum gentium ab exente ſec. 4. imperio illatae cauſam in eo poſitam eſſe arbitrarentur, quod dii ob neglectum et contemptum per Chriſtianos cultum ſuum irati eſſent, vid. EXC. SCHROECKH in hiſt. eccl. Tom. VII. p. 246 ff. et Tom. XV. p. 430 ff.

Haec tenus

s) vid. LIV. V. 21. coll. X. 13. vbi Q. Fab. Maximus conſulatum ſibi iam ſeni ultro oblatum hanc quoque ob cauſam recuſaſſe dicitur: *ſe fortanam ipsam vereri, ne cui deorum nimia iam in ſe et conſtantior, quam velint res humanae, videatur.* Ad hanc opinionem alludit quoque SENECA, ſeu quisquis ille tragidianarum ſcriptor fuerit, quando in *Hercule Oet.* aſſ. III. vſ. 8—9. Deianiram ita queritanter inducit:

Semel profeſto premere felices deus
Cum coepit, vrget; hos habent magna
exitus.

cf. etiam *μονολογία lunonis*, qua id. auct. Hercul. fur. exorditur, plena irae, odii, vindictae, malivolentiae, inuidiae, furoris affectionibus, quas vulgo tribūunt poetae veteres deorum reginae.

t) Idem teſtatur LVCRET, de rer. nat. V. 1217—24, ita canens:

B

— — Cui

Hactenus in formulis loquendi ac descriptionibus, quibus prisci homines Numinis ipsum et, quos ei tribuebant, sive sensus sive actiones insignierunt, vestigia timoris a Numinis supremo, quo agitabantur, maxime perspicua deprehendimus. Haud obscuriora sunt, quae in *nominibus et appellationibus, quibus cultus huius Numinis olim usurpabatur*, reperire licet. Ex iis enim recte concludi potest ad ingeniorum animorumque, e quibus sunt profecta, indolem, cui non possunt non ob intimam orationis et mentis coniunctionem saepe ex aste responder. Ac primo quidem eius rei aliquam notam ipsum *religionis vocabulum* continet; vis enim eius, c. c. de invent. II, 22, §. 66. interprete, posita est in *metu ac caerimonia deorum*. Hinc saepe etiam cum *formidinis et horroris vocibus* permutari, DRAKENE. ad Sil. Ital. I, 82 docuit.²⁾ Idem obseruare licet in *vocabulis δεσμούς et δεσμάνους*; quae quamvis sensim in malam partem deflexerint, et superstitionis in colendo Numinis significatum iuduerint:³⁾ tamen primitus de cultu diino et religione simpliciter atque in bonam partem usurpatae esse videntur, cum huius notionis exempla apud scriptores haud raro occurrant.⁴⁾ Clariora istius timoris vestigia usi loquendi in sacris libris obvios sunt impressa. In his enim verbum רָא (timuit), et quae inde ductae sunt dicendi formulae cum de cultu Numinis religioso et externo, tum etiam de animi erga illud sensibus usurpantur.⁵⁾ Hinc את אלהים vel מְלֹהָם (timens

— — *Cui non animus formidine diuum
Contrahitur? cui non correptum membra pauro;*
Fulminis horribili cum plaga torrida tellus
Contremit, et magnum percarrant murmura coelum,
Non populi gentesque tremunt? resque superbi
Conspiciunt diuum percusi membra timore,
Ne quid ob admisum foede, dictumque superbe
Poenarum graue sit soluendi tempus adactum?

2) Ita c. c. in *Orat. pro M. Fontejo* c. 9, §. 20. cum *religionis iuris iurandi metum* deorum statim connectit; et iust. XXII, 6 §. 1. scribit: *Terrebant eos portent religio, quia caugantibus sol defecerat; ad quem locum cf. GRAEV. in adnott. LYCRE.*

trio autem solempne quasi est, religionis vocem ita usurpare; cuius rei infra exempla quaedam occurrunt.

x) Hoc significatu usus est illis vocibus PLUTARCH. in l. supra iam l. πέπι δεσμό. διδούσης τοῦ Νομοῦ τοῦ πατέρος τοῦ οὐρανοῦ; qui omnino dignas est, quem totum super hac re conferas. Depinxit enim auctor δεσμούς, tamquam verae pietatis, virtutis, laetitiae ac beatae vitae peftem, tam vividis coloribus, ut exinde intelligi queat, quam late patuerit, et quanta vi regnauerit pernicioſas ille timor in animis prisorum hominum.

y) v. c. ACT. XVII, 22. c. XXV, 19. et apud IOSEPHVM Antiquit X, 3, 2. et in decret. ASIATT. pro Iud. a Gronou collect. p. 6. quos locos KREBSIVS laudauit in Obseruatt. Flau. ad ACT. XVII, 22. p. 232. quem vide.

z) e. gr. P. c. XXXIV, 10. XL, 4. Eccles. XII, 13. Ios. XXIV, 14. 2 Reg. XVII,

(timens dei, vel deum, vel a deo) hominem indicat cultus diuini studiosum, et in genere piuum, probum, sanctum, morigerum; ^{a)} atque וְרָאֶת יְהוָה (timor Iehouae) vel פִּרְחֵד אֱלֹהִים (pavor dei) vel רַעֲדָה (tremor) aliae huius generis vocabula non solum de cultu diuino in vniuersum omni usurpantur, sed etiam de piis erga eum sensibus et obedientia mandatis eius praeslit; isque timor tamquam summa et fons omnis sapientiae, virtutis ac felicitatis proponitur. ^{b)} Hic vero loquendi mos tam vulgaris et communis vsu receptus erat, vt in gracco quoque sermone ab interpretibus V. T. seruaretur (cf. ll. ll.); atque non modo in libris apocryphis occurrat frequentissime, ^{c)} sed etiam ad ipsos librorum N. T. auctores transferit, quamvis apud eos multo rarius reperiatur. ^{d)} Ex his aliisque religiosi cultus ac pietatis erga deum appellationibus, dicendique formulis ea de re maxime consuetis appareat, notioni supremi Numinis timoris cogitationem ac sensum arctissime in hominum animis fuisse copulatum. Cum vero iste loquendi vsus Christi quoque temporibus adhuc frequentaretur, recte sumere licet, rationem de deo cogitandi isti usui consentaneam tum temporis quoque locum obtinuisse ac viguisse..

Verum enim uero non verbis solummodo, dicendique formulis, prisci homines suum a summo Numinis timorem prodiderunt; sed factis quoque agendis que ratione eum abunde et aperte declararunt. Nimurum in ipsis ritibus, institutis ac caerimonias ad cultum sacrum pertinentibus clarissima illius timoris videre licet indicia. Primum enim inter omnes constat, nullam fere rem paullo grauiorem sive publicam sive priuatam apud veteres absque diis consultis esse suscepitam. Aut enim extis inspiciendis, aut auium volatu, cantu, esu obseruando, aut innumeris alis diuinationis generibus animum deorum, faueantem et propitiis sint, an irati et malevoli, explorare studebant. Quidsi igitur haruspex aut alius quis vates deos iam non esse propitos, nec votis ipsorum annuerre canebat, aut confessim ab incepto opere desistendum erat, aut deorum ira prius omnibus modis

B 2

placauit.

35—39. Ultimus horum locorum in primis hic pertinet; ibi enim וְרָאֶת copulatur et commutatur cum כְּבָשׂ, pr. seruauit deo, tamquam domino, deinde coluit in vniuersum; cum וְרָאֶת, pr. incurvauit se' honoris exhibendi cauilla, deinde simpliciter adorauit, veneratus est; cum כְּבָשׂ, facra fecit, et שְׁמָר־אֶת־הַקְרִיב legibus obtemporeauit.

^{a)} v. c. *Iob*, I, 1. *Pf.* XXXIV, 10, LXVI, 16. ^{b)} *Reg.* XVII, 41.

^{b)} e. gr. *Pf.* II, 11. V, 8. XXXIV, 2, CXL, 10. *Proverbb.* VIII, 13. c. X, 27. c. XIV, 26. 27. c. XIX, 23.

^{c)} v. c. *Tob.* IV, 21. c. XIV, 2. *Sirac.* I, 11—14. et pluribus alis huius reliquorumque capp. versiculis, vt c. XV, 1. XXV, 11. c. XL, 26. 27. etc.

^{d)} vid. 1 *Petr.* II, 17. *Apocal.* XIV, 7.

² *Cor.* V, 11. et c. VII, 1. Ita et cultores Ioue ex gentibus non circumcidili, qui dicebantur Profelyti portae, Φοβερευοι του Θεου

placanda. Hinc terrae motibus, lunae aut solis defectibus, somniorum portentis, aut aliis quibusvis prodigiis et monstribus tantopere exterrebantur, ut de feliciterum fumarum successu penitus desperarent, nec diis aduersis quicquam aggredi auderent.^{e)} Negari quidem non potest, saepenumero istiusmodi rebus consulto et callide usam esse prudentiam eorum, qui vel belli duces, vel domesticis rebus gerendis praefecti erant, ad multitudinem fletendam compellendamque, ut vel iniuit sapientissima imperatorum principumque consilia exfherentur.^{f)} Sed non minus certum est, saepissime etiam superstitione illa omnem animorum vim fractam, et solidi cuiusda[m] vatis, deos iratos inceptis aduerfar, profertis voce prudentiam peritissimorum grauissimorumque virorum irritam factam esse, impeditaque, quo minus felici gaudenter consilia eorum euentu.^{g)} Cum vero vniuersa haec superstitione tam vulgata, et communi ac publica auctoritate sancta maximam partem Numinis timore niteretur, hunc quoque timorem in multitudinis animis isti superstitioni deditis perpetuo alere atque augere debebat. Quod eo magis perspicuum fiet, si ad rationem attenderimus, qua Numen iratum placare ac reconciliare sibi eius fauorem studebant veteres. Cum enim quodvis infortunium et calamitatem a diis vel iniuria quadam lacefisis et ad iram

prouo-

Deo appellantur *Act.* X, 22, et c. XIII, 16.
p. 26. ad quem loc. cf. KREBS. in lib. laud.

p. 220.

e) vid. Cel. MEINERS in hisl. doctir. de vero, deo. P. I. p. 211—17. qui eandem rem uberiori exposuit, plurimisque testimonios ex historia Graeca peritis abunde probauit. Sunt inter ea multa quoque exempla virorum grauissimorum ac prouidentissimorum, qui interdum ipsi tali superstitioni indulescent, animo nondum penitus obstracto a vulgi opinione. E Romana historia unus LIVVS, admodum diligens in eiusmodi rebus notandis, sexenta exempla suppeditare posset; et quibus duo tantum maxime memorabilia afferre luet. *Hist.* XXIV, 10. ait: *Prodigia eo anno multa nuntiata sunt; quae quo magis credebant simplices ac religiosi homines, eo plura nuntiabantur — multis deinde enarratis addit:* — *Haec prodigia hostiis maioribus procurata sunt ex auspicio responso: et supplicatio omnibus deis induita est — iam pergit cap. 11. — Perpetratis, quae ad pacem deum pertinebant, de rep. belloque gerendo consules ad*

senatum retulerunt. Id. XXVII, 23. Consules, inquit, religio tenebat, quod prodigiis aliquot nuntiatis non facile litabant — iam enarratis ea, ait: — minimis etiam rebus prava religio inserit deos — deinde addit: — Horum prodigiorum causa diennum supplicatio fuit, perque dies aliquot hostiae maiores sine litatione caelae, diaque non impetrata pax deorum. In capita consulum exitibilis prodigiorum euentus vertit.

f) Sic PLUTARCH. in *Themist.* refert, callidissimum hunc virum, postquam fructus rois αὐθωπινοῖς λογισμοῖς Atheniensibus persuadere tentat, ut vrbe relieta classe se defendenter contra Persarum impetum, ad divinas artes confugisse; ὁσπερ εν τραχύδιᾳ μηχανηί αρας σφαιρα δεκουνακού χρηστός επηγγειλετος. Opp. T. I. p. 116. iii. D.

g) Ita C. S. *Fab. Maximus*, narrante LIV. XXIII, 36, flumen traducere exercitum non audebat; occupatus primo auspiciis repetendis; deinde prodigiis, quae alia super alia nuntiabantur, expiantique ea haud facile littari auspicies respondebant.

prouocatis, vel inuidia et malevolentia aetis exacerbatisque repeterent: eos non precibus solum humillimis effundendis muneribusque amplissimis offerendis flectere fatigabant, sed expiatorias quoque lustrationes, initiationes, et sacrificia adhibebant, vt se contra deorum inimicitias munirent, eorumque irae aestum voluntariis cruciatus aut animalium sanguine restinguenter. (vid. MEINERS *Geich. alter Religg. Cap. X—XII.*) Quodsi vero publica quaedam et gravior calamitas ingruerat, diutius grassabatur, quam vt absque summo publicae salutis detrimento aut iactura longius ferti potuisset, tum brutorum sanguinem ne sufficere quidem ad superos inferos placandos, sed humano opus esse putabant. Ita Calchas, vt ab antiquioribus temporibus incipiamus, cum Gracorum exercitus ob caesam ab Agamemnone ceruam, Dianae lacram, ventorum iniuria nimis diu Aulide detineretur, taetro facinore, (vt appellat *c. c. de off. III. 25. § 95.* factum illud, quamvis aliam eius rationem afferat) leue quoddam delictum expiandum suast, pronuntians

Sanguine virgineo placandam virginis iram
Esse deae.^{b)}

Patি ratione apud Tyrios, vt narrat *CVR T. IV. 3 §. 23.*, dura per Alexandrum ob-sidione pressos inter alia calamitatis publicae remedia etiam auctores quidam erant, vt ingenuos puer Saturno immolaretur; cuius iram sine dubio eam ob caussam in ciuitatem exarsisse rebantur, quod hoc sacrum, olim consuetum, multis feculis intermissum esset. Certe Carthaginenses, quos hoc sacrum a conditoribus traditum usque ad excidium urbis suae fecisse idem testatur auctor, hanc tenuerunt rationem, cum in simili discrimine versarentur. Non solum enim, cum inter caetera mala etiam peste laborarent, homines vt victimas immolabant, et im-puberis aris admouebant, pacem deorum sanguine eorum exposcentes, teste *IVST. XVIII. 6. §. 11. 12.*; sed etiam ab Agathocle, Siciliae tyranno, vexati et obfessi gratiam Saturni, ob neglectum cultum suum exasperati, quingentorum puerorum, eorumque magnam partem nobilissimum, sanguine reconciliandam esse duxerunt; quod exemplum refert *Cel. MEINERS* in hist. doctr. de V. D. T. I. p. 72. sq. *Idem ib. p. 209. sq.* demonstrat, ipsos Graecos barbaris illis ac literarum rudibus populis iamiam ingenii cultura antecellentes eadem crudeli ac foeda superstitione sese contaminasse.ⁱ⁾ Nec Romana historia vacat cruentis eiusmodi

B 3 sacro-

^{b)} OVID. *Metamorph. XII. 28. 29.* vid. de eadem re elegantissimum LVCETTI locum, l. I. 85—102. vbi in fine poeta ex-clamat:

Tantum religio (i. e. metus deorum)
potuit suadere malorum!

ⁱ⁾ Duo tantum ex allatis illie exemplis enarrabo maxime memorabilia. Nimirum cum Themistocles ante pugnam naualem prope Salamina sacra ficeret, Euphrantidis vatis iussu cogebatur, trium pulcrorum nobiliumque iuuenum *νατρογένεσθη καὶ ναθίε-ρωστη*

sacerorum exemplis. Cum enim post funestissimam prope Canas pugnam et publicis et domesticis cladibus affecti essent Romani, aliisque insuper prodigiis terrorerentur, non solum Delphos miserunt se scitatum, quibus precibus suppliciisque deos possent placare, sed etiam antequam oraculi responsum ad eos perlatum erat, ex suis ipsorum fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria fecerunt. Inter quae Gallum et Gallam, Graecum et Graecam viuos sub terra in locum iam ante hostiis humanis imbutum demiserunt.^{k)} Porro de Gall's testatur c.c. in orat. pro M. Fontejo. c. 10. §. 21. eos usque ad sua ipsius tempora, si quando aliquo metu adducti deos placandos esse arbitrati sint, hostiis humanis eorum aras ac templa funestasse, et existimasse, deos immortales hominum sanguine facililime posse placari.^{l)} Quamuis autem immanis illa et barbara consuetudo hominum immolandorum, quae apud plurimos antiquioris aevi populos inualuerat,^{m)} Christi temporibus apud quosdam eorum cultiores ac politiores dudum obsoleuerat: peruersa tamen deo cogitandi ratio, qua ista consuetudo nitebatur, perdurabat adhuc, atque tam altas in hominum animis radices egerat, ut ipsi theologiae Christianae vestigia quaedam haud obscura inprimiceret. Fuerunt enim, qui mortis, quam Iesus pro salute generis humani ex decreto Patris subiit, causam exinde repeterent, quod deus ob delicta hominum iratus iisque inimicus non nisi sanguine Christi effuso leniri et placari potuerit; cum tamen Iesus ipse eiusque discipoli longe aliam planeque contrariam mortis huius saluberrimae rationem afferant, nempe impensum dei amorem erga miserum genus huma-

num.

φωτει πάντας αψηση Διονυσω προσευξανενον ἔτα γαρ εἰς σωτηρίαν τε νοοντες εσεδει τοις Ἑλλησιν, ut refert Phanius apud PLUTARCH. l. l. p. 118. sq. Huic narrationi adde morem Atheniensium et Massiliensium, singulos quotannis homines horrendis exsecrationibus deuouent, ut numinum iras in eorum capita prouocarent, atque a caeteris ciuibus auferrent.

k) vid. LIV. XXII, 57. Habet cum ea re similitudinem quandam Deciorum celebratum factum, qui, tamquam tuendis periculis publicis piacula essent, ad auferendas coelestium, inferorum iras secum hominum legiones maestandas Telluri ac Diis Manibus dabant, teste eod. VII. 1, 9. coll. I. X. 28. Cotta quidem apud c.c. de nat. dd. III. 6. §. 15. contendit, fusile hoc σπαστηγανα quoddam eorum imperatorum, qui patriae consulerent, vitae non parcerent,

Verum si vel in Deeciis eiusmodi consilium fuerit, tamen multitudine longe fecus indicavit. Nec video, quale σπαστηγανα fuerit M. Curtii in patente terrae hiatum sepe proficiens, qui etiam pro salute populi Romani se deuouisse credebatur. vid. LIV. VII. 6.

l) Haec non oratorum more a Cicero in rem suam nimis exaggerata esse, testis est IYL. CAES., qui l. VI. de bello Gall. c. 16. refert, publice priuatimque apud hanc gentem eius generis sacrificia instituta fuisse, quod pro vita hominis, nisi vita hominis redatur, non posse alter deorum immortalium numen placari arbitrabantur.

m) vid. MEINERS Gesch. aller Rell. cap. 10. §. 8. not. b. et §. 9. tot. impr. vero not. e. Etiam Anglus quidam, BRYANT, accurate hanc rem expoluit; sed libri ab eo conscripti copia nobis non facta est;

num.²⁾ Rechte igitur colligimus, Christi aetate longe maximam generis nostri partem ita erga summum Numen affectam fuisse, ut illud metuerent magis, et tamquam dominum seuerum reuererentur, quam parentis instar amarent ac cole-rent. Ista enim deo cogitandi ratio ab antiquissimis inde temporibus³⁾ ad posteriora saecula tradita ita quasi inueterata fuit et infixa in animis hominum, ut agre posset euelli rursus ac penitus eradicari. Hinc non sine omni veri similitudine coniecerunt quidam ac contendenter, uniuersam dei cognitionem atque cultum a timore ob horribiles quosdam naturae eventus, fulgura, tonitrua, maris aestu, terrae motus, reliqua, originem traxisse.⁴⁾ Verum si vel ista ratio minus probatur, facile potest alio modo illius timoris origo indagari. Cum enim ea sit imbecillitas humani animi, ut ab initio sensibus indulget et phantasiae, sero autem nec sine magna difficultate variisque erroribus meditando ac ratiocinando ea assequi discat, quea sunt a sensibus et rebus in eos incurritibus remota: non possunt non homines, quando de naturis ac potestatis humana elationibus, imo supraea aliqua cogitare incipiunt, humano more de iis cogitare. Iam cum omnes fere antiquitatis populi sibi haberent persuasum, deos suos humana forma et artibus nostro corpori haud absimilibus gaudere, debebant etiam animum eorum ανθρωποπαθως effingere. Quidni igitur illos iracundos, aemulos, inimicos, maleulos, irritabiles, atque hinc tremendos putarent, cum eosdem in libidinem quoque et voluptatem omnis generis propensos esse crederent?⁵⁾

Hactenus conditionem generis humani Christi aetate ex ea parte considerauimus, qua deum eiusque cultum spectat, vidimusque, totam fere religionem timore Numinis summi nixam fuisse. Accedimus iam ad alterum, quod ex instituti nostri

²⁾ vid. *Ioh.* III, 16. *1 Ioh* IV, 9. 10. *ad Rom.* V, 6 – 8. et *ad Thessal.* ep. 2. c. II, 16. Cf. etiam S. V. MORVS in *Epitome P.* IV, c. 1. p. 122 ss. ed. alt.

³⁾ Reperiuntur iam in narratione Mosaica de lapsu peccatorum hominum (*Gen.* III, 8. ff.) et caede Abelis per Cainum (c. IV, 11. 12.) eius rei indicia quedam.

⁴⁾ *Quid mirum*, philosophatur poeta ille Epicureus, (l. e lib V. supra l.)

Quid mirum, si se temnunt mortalia
faecia,

Atque potestates magnas, mirasque re-
linquunt

In rebus vires diuum, quae cuncta gu-
bernant,

Etiam Cleanthes, nobilis Stoicae disciplinae philosophus, deorum notiones ex parte saltem inde informatas esse statuit, teste c. c. de nat. dd. II, 5. init. Notus est *Humius*, recentior huius sententiae patronus.

Ω ερωτην οὐκ εἰς ΑΦρόδιτος πεζημενον
Iouem dicit LUCIAN. I. I. p. 255. Et *Velleius* apud c. c. de nat. dd. I, 16. init. ait:
poetae et ira inflammatos et libidine furen-
tes induxerunt deos feceruntque, ut eo-
rum bella, pugnas, proelia videremus; odia
praeterea, dissidia, discordias, querelas, la-
mentationes, effusas in omni intemperantia
libidines etc. Fuisse autem multititudinem
vel inter Graecos literis excultos foedae fu-
perfitioni deditissimam, anilibusque de
diis suis fabulis omnem habuisse fidem, ex-
emplis

nostri ratione ad hanc conditionem explicandam pertinet, atque in modo versatur,
quo erga alios sui generis affecti erant homines illorum temporum. Ad quam rem
investigandam via nobis iani praemunita videtur. Cum enim homines deos suos
ita efflingerent, ut ferebat ipsorum ingenium, iisque inter alia, etiam partium
studium, malituentiam, inuidiam, iracundiam, crudelitatem et inimicitiam quan-
dam erga genus humanum tribuerent, videtur inde concludi posse, homines ipsos,
eiusmodi deorum cultores, iisdem fere affectionibus obnoxios et in eadem vitiis
pronos fuisse. Ne vero quis forsan nos iniquioribus illis antiquitatis censoribus
annumeret, qui quam maxime delectantur inquirendis, enarrandis et amplifican-
dis veterum erroribus ac vitiis, ut nempe recentiorum laudes eo magis exsplen-
descant, hoc praesertim loco praemonendum videtur, nos non omnes ac singu-
los eodem habere loco, omnibusque eandem prauitatem tribuere. Fuisse enim
omni tempore, qui a vulgari sentiendi agendique ratione sive naturae bonitate
excitat sive aliarum rerum opportunitate adiuti, discedenter, quis non concesserit?
Sed dum hic nobis res est cum vniuerso humano genere eiusque indole, singulorum
quidem virtutem ac praestantiam labenter agnoscimus et vehementer admirans,
verum in hac disquisitione iure praetermittimus. Hac cautione adhibita, fiden-
ter contendimus, hominum Christi aetate viventium indolem positam fuisse in
arimi quadam ferocia, illiberalique *Philistria*.

Ad hanc sententiam probandum primum prouocamus ad id, quod a priscis hominibus naturae humanae excellentia et dignitas, iuraque inde oriunda et officia magnam partem negligēta et paene ignorata fuerunt. Apparet hoc iam e more veterum, antea commemorato, hominibus interdum pro victimis vtendi, eosque in primis in sacrificiis funebris ad mortuorum manes honorandos et placandos mandandi;?) quod quam indignum sit praestanti hominis natura, nemo non agnoscit. Sed longe magis illud fit perfidum et dura et immanni ratione, qua in gerendis bellis utebantur veteres. Saepenumero enim tanta cum atrocitate tamque capitali odio inter eos decertabatur, vt non homines cum hominibus litigasse, sed bellus cum bellisi conflicitas esse putes. Conspicere enim non raro licet regiones vastatas, moenia diruta, urbes incensas, fana expilata, opes direptas, mulieres stupratae et cum reliquis incolis, nisi forte vniuerla gens aut mares certe ad internectionem usque deterentur, in duram seruitutem abactas. Cui non in mente inveniunt bella inter Israelitas et Cananæae finitimarumque regionum incolas gefia? quae quamvis ob salutaria, quae deo cum stirpe Abramini intercedebant, con-silia et quasi pacta necessaria fuisse, et eatenus quodammodo excusari, tamen quo-

emplis quibusdam docuit BARTHELEMY in
itinere Anacharsis iun. per Graec. T. V.
p. 192—5, vers. theot.

r) Ita Achilles ὀώδενα Τρωῶν μεγάθυνος θεας εσθλες ferro trucidatos vna cum Patroclo in huius honorem igne cremandos.

ad omnia, quae in ipsis atrociter, crudeliter, et immaniter ab Israelitis ipsis eorumque ducibus facta sunt, vix defendi posse videntur.^{s)} Porro Chaldaeorum Assyriorumque in Palæstinam expeditiones, cum regionis deuastatione, virbis ac templi destructione et expilatione, incolarumque debellatorum, quam vulgo dicunt, captiuitate coniunctas, quis ignorat? Quis Graecorum contra Troiam commune bellum? in cuius fatali exitu, qui multis ciuitatibus ruinam, nobilissimis vero ciuibus vel mortem vel exilium et seruitutem efferebat, describendo seriores poetæ largissimam ingenii exercendi materiam reperiisse sibi visi sunt. Nec multo humaniores majoribus suis fesse ostenderunt Athenieses, qui Aeginetis deuictis pollices præcidebant, ne amplius naues dirigere, et classe valere possent, quod c. c. de off. III, 11. init. recte reprehendit, quod *hominum naturae, quam sequi debemus, maxime inimica crudelitas.* Attamen non est, quod *idem, alio loco^{t)}* suos tantopere celebret iustitiam et aquitatem in bellis gerendis serustant; nam romana quoque historia multa durioris, qua olim conficiabatur, rationis suppeditat exempla. Quamvis enim Cicero præfatos Romanos in decertationibus suis cum finitimis populis propterea laudet, quod multos eorum in ciuitatem acceperint, tamen haud scio, an iustum, aequum, hominumque natura dignum sit, ita aliquem in ciuitatem accipere, vt apud l. v. I, 29 factum esse legimus. Punica vero bella, -in primisque tertium, non pauciora Romanorum iniurias et ferociae, quam Poenorum perfidias et crudelitatis (si modo fides Romanis hac in re habenda est) specimina exhibent. Numantiae autem et Corinthi euerstionem ac disturbancem quis potest defendere? quarum urbium altera Romanorum imperio et gloriae ne poterat quidem unquam obesse, altera vero per loci opportunitatem, quae aliquando ad bellum faciendum portuisset adhortari, iustum dislubrandae et expolianda florentissimae ciuitatis causam non praebuit. Hinc ipse c. c. II. II. facta haec improbat, atque utilitatis specie peccatum esse fatetur. Praeter hanc in bellis gerendis inhumanitatem confirmatur sententia nostra multis aliis veterum

rogò imposuit, narrante H. M. II. ψ. 175 ff.
cf. CÆS. de bel. Gall. VI, 19. vlt.

s) vid. Ios. VI, 21—26. c. VIII, 24—29.
c. IX, 20—27. c. X, 19—40. c. XI, 10—14.
2 Sam. VIII, 1—14. c. XII, 30, 31.

t) I. I. de off. c. 11—13. vbi præclaras quidem circa bella gerunda præcepta repres; sed (vt bene obseruauit Cel. GARVE ad h. l. in adnot. et commentt. verf. horum libb. theor. adiecit, p. I. p. 115—20.) in his ipsis quaedam insunt, quae neque

cum Ciceronis ipsius præceptis, neque cum humanitate fatis conuenient. Deinde vero ex præceptis libelli aliquius philosophici non potest has de re discepitari, sed ex rebus in facto positis, quas historia tradit. Haec vero docet, Romanos post partam adeo viatoriam sese paullo inhumaniores gessisse. Nam, vt hoc vnam afteram, consuetudo debellatos principes in triumphi solemnitate publicas contumelias obiciendi, prodit sane insolentiam et feritatem, quae aliorum dignitati et iuribus parum reverentiae habet.

rum consuetudinibus et institutis, quae animi quandam ferociam produnt. In primis seruitus huc pertinet, quae quamvis hominis natura proflus sit indigna, tamen per antiquum orbem vbiique fere gentium magnam hominum partem premebat. Nec horum tantum conditio erat saepenumero durior, quam fera humanae naturae ratio; sed feminarum quoque, liberorum et hominum plebeiorum, quippe qui apud multos priscos populos paene mancipiorum instar habebantur, ita ut nobiles, domini, mariti ac parentes eos impune vexare possent, atque adeo vitae ac necis potestatem in eos haberent.^{u)} Porro spadonum fluxus in magna orbis antiqui parte frequentissimus, poenarum suppliciorumque immanitas et atrocitas,^{v)} ludorum spectaculorumque quorundam, in primis gladiatorum, quibus Romani tautopere delecebantur, feritas et truculentia,^{w)} aliquie mores et instituta veterum, manifesto arguent, eos iura et officia, quae competitunt ac debentur humanae naturae, aut penitus ignorasse, aut saltem neglexisse.

Sed ferox illa et illiberalis animi humani indoles etiam exinde patet, quod veteres populi vehementer a se disiundi erant, et semper fere agitabantur discordia.

^{u)} vid. CAES. de bel. Gall. VI, 13 et 19. TACIT. de morr. Germ. c. 25. Neque vero apud istas ferociores sollemmodo gentes haec inhumanitas genera obtinuisse, sed apud cultiores quoque Graecos vxores paullo durius habitas esse, patribusque licuisse, recens natos infantulos, quos in terra depositos suscipere ac sustentare nollent, abiicere, vel ex NEPOTIS Praefat. ad vitas suas et ex veterum comedisi patet, quae plerumque agnitione puellarum olim expedita finiuntur. Nota est praeterea grauis Helotiarum seruitus, vid. PLVTARCH. in Lycurgo. Opp. T. I. p. 56 sq. inde a lit. E.; et quamvis, teste XENOPH. de rep. Athen. I, 10—12., benignius esset seruorum apud Atheniensis conditio, tamen huius rei rationem non ab humanitate, sed ab utilitate repetit Xenophon, cf. MEINERS Gesch. des weibl. Geschlechts. P.I. in primis Selt. 7. p. 313 ff. et REITMEIER in lib.: Gesch und Zustand der Sclaverey und Leibeignschaft in Griechenl. Berol. 1789.

^{v)} vid. CAES. ib. c. 16 et TACIT. c. 12. quamvis dubia sit eius fides referentis, ignavos et imbellies et corpore (vel, ut LIPSIUS legi vult, torpore) infames coeno ac palude,

iniecta insuper crate, mersos fuisse. Simile tamen institutum sicut apud Lacedaemonios, penes quos arbitrium tollendi partus quidem non erat; attamen των Φιλετων οἱ προβατίται, πάτερα δούτες το παιδαρίου, et εὐπάγεις εἰς την φωμάλεων — το αγενές μηχανοφόροι απετεμπτοι εἰς — τον βαραθρὸν τοτού, ὡς 8 — τη πόλει αμείνον. Σὺν τῷ πατέρι ευθὺς εἴς αρχήν προς εὐθίνα καὶ φωμῆν πεφύκος, vid. PLVTARCH. ib. p. 49. lit. D. sq. E contrario homicidia apud Germanos certo tantum armamentum ac pecunia numero luebantur. TAC. c. 21.

^{w)} LACTANT. institut. diu. VI, 20. Adeo longe ab hominibus recepsit humanitas, vt, cum animas hominum interficiant, ludere se opinentur — quaero, an possint iusti homines esse, qui constitutos sub idu mortis, ac milericordiam deprecantes, non tantum patiuntur occidi, sed et flagitiant, feruntque ad mortem crudelia et inhumana suffragia — irascuntur etiam pugnantibus, nisi celesterit et duobus alter oculus est, et tamquam humanum sanguinem sitiant, oderunt moras — Hac consuetudine imbuti, humanitatem perdidérunt, cf. SENECA ep. 7. et LIV. XLIV, 20.

cordia. Quam quidem rem quamvis *polylexi* testimonio admodum gravi satis confirmare possemus, cum ille in prooemio historiae suae idem obseruet; ^{z)} tamen ne in tali re auctoritati magni alicuius viri nimium tribuere ponderis videatur, paucis eam porro illustremus. Ac primo quidem hanc in rem commemo- rari posset hoc, quod magna pars veterum populorum tam rudis erat et omnis elegantioris culturae expers, tantoque animi quasi torpore, ut quisque suis tantummodo rebus studeret, atque contentus, si fibinet ipsi ea praeflo essent, quae viclui cultuio in quemuis diem necessario sufficerent, reliquos plane non cu- raret, nisi forte hanc ob caussam, vt alterum fede sua pelleret, rebusque eius ipse potiretur. (cf. *Thucyd.*, I, 2.) Sed cum omnibus omnium temporum homini- bus, qui non nisi venando, pescando, pascendo, forte et agro colendo vitam tole- rant, hoc commune et quasi proprium sit, imo esse debeat, vt ab aliorum homi- num ac populorum societate et communitate separati vivant, nolumus id quidem urgere. Consideremus potius eas gentes, quae legibus, literis, opibus, rerumque magne et fortiter gestarum fama olim inclinarunt, ceterisque cultiores, poli- tiores ac potentiores fuerunt, ac videamus, vtrum inter has arctior quaedam et amica coniunctio obtainuerit. Iam vero Iudei ob singularem, qua utebantur, dis- ciplina civilem aequa ac sacram valde memorabiles eo ipso, quod moribus, in- stitutis, legibus ipsoque religionis cultu a reliquis populis omnibus differebant, tantopere ab his leiuendi erant, vt commercium cum exteris tamquam profanis et *αμεριδοις* auferarentur. Atque eadem fere ratione Aegyptii, ad quorum normam Iudaica disciplina magnum partem conformata erat, peregrinorum, quos vehementer continebant, consuetudinem refugiebant; eorumque sacerdotes in- primis sibi cauebant, ne arcanas suas disciplinas reconditasque sapientiae copias, (si modo quas habebant) alienigenis patefacerent. Phoenices quidem, eorumque coloni, Carthaginenses non poterant non mercium emendarum vendendarumque cauissa per nauigationem cum multis aliis populis coniunctionem quandam inire; ve- rum haec coniunctio unice mercaturam, et inde comparandas diuitias potentiamque spectabat, nec ad animos copulandos humanitatisque officiis sibi inuicem deuin- ciendos instituta erat. Quantopere autem Graeci atque Romani exterios populos contemtui habuerint, vel ex eo patet, quod eos omnes *barbaros* vocabant, nec quicquam apud ipsos maiorem habebat vim, pretium atque honorem, quam ciuitatis ius. Atque inter hos erant adeo legumlatores tam inimici erga pere-